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ΑΙΤΙΟΛΟΓΙΚΗ ΕΚΘΕΣΗ

ΕΙΣΑΓΩΓΗ

Με δύο αιτήσεις που απηύθυναν στην Επιτροπή στις 28 ∆εκεµβρίου 2001 και στις 7 Ιανουαρίου 2002,
αντίστοιχα, η Γερµανία και η Γαλλία ζήτησαν µε βάση το άρθρο 27 της οδηγίας 77/388/ΕΟΚ του Συµβουλίου
της 17ης Μαΐου 1977 περί εναρµονίσεως των νοµοθεσιών των κρατών µελών, των σχετικών µε τους φόρους
κύκλου εργασιών — Κοινό σύστηµα φόρου προστιθεµένης αξίας: οµοιόµορφη φορολογική βάση (1) (στο εξής
καλούµενη έκτη οδηγία), την άδεια να εφαρµόσουν µέτρο παρέκκλισης του άρθρου 3 της οδηγίας 77/388/ΕΟΚ
σχετικά µε την κατασκευή και τη συντήρηση ορισµένων διασυνοριακών γεφυρών επί του Ρήνου. Με επιστολή της
25ης Φεβρουαρίου 2002, η Επιτροπή ζήτησε από τις γερµανικές και γαλλικές αρχές να δώσουν διευκρινίσεις
όσον αφορά την εµβέλεια της αιτούµενης παρέκκλισης σε σχέση µε τις διατάξεις του προαναφερθέντος άρθρου 3.
Με επιστολή των γερµανικών αρχών της 19ης Ιουνίου 2002, την οποία προσυπέγραψαν οι γαλλικές αρχές,
επιστολή που καταχωρήθηκε στη Γενική Γραµµατεία της Επιτροπής στις 22 Ιουλίου 2002, δόθηκαν στην
Επιτροπή οι διευκρινίσεις που ζητήθηκαν. Το µέτρο παρέκκλισης που ζητούν η Γερµανία και η Γαλλία αποβλέπει
στο να θεωρηθεί ότι, για την εφαρµογή των εδαφικών κανόνων που εφαρµόζονται όσον αφορά το ΦΠΑ για την
κατασκευή και τη συντήρηση ορισµένων µεθοριακών γεφυρών, το εδαφικό όριο µεταξύ της Γερµανίας και της
Γαλλίας τοποθετείται στο µέσον αυτών.

ΣΚΟΠΟΣ ΤΩΝ ΑΙΤΟΥΜΕΝΩΝ ΠΑΡΕΚΚΛΙΣΕΩΝ

Οι γερµανικές και γαλλικές αρχές επισηµαίνουν ότι, ελλείψει ειδικού µέτρου, ο τόπος επιβολής του ΦΠΑ στα
έργα κατασκευής και συντήρησης στις µεθοριακές γέφυρες θα πρέπει να αποτελεί συνάρτηση του γεωγραφικού
εδαφικού ορίου µεταξύ των δυο κρατών µελών. Το εν λόγω εδαφικό όριο τοποθετείται στο σηµείο όπου ο
ποταµός έχει το µεγαλύτερο βάθος.

Σε κάθε γέφυρα, το γεωγραφικό εδαφικό όριο, που καθορίζεται σε σχέση µε το βάθος του ποταµού, δεν
υλοποιείται εποµένως µε ευθεία γραµµή αλλά µε ελικοειδή.

Για την εφαρµογή της νοµοθεσίας όσον αφορά το ΦΠΑ, θα ήταν πολύ δύσκολο, σε πρακτικό επίπεδο, να
καθορισθεί αυτό το γεωγραφικό εδαφικό όριο. Επιπλέον, τροποποιείται σταθερά µε την πάροδο του χρόνου.

Από τα προαναφερθέντα προκύπτει, από άποψη εδαφικότητας, ότι το καθεστώς του ΦΠΑ που εφαρµόζεται στα
έργα κατασκευής ή συντήρησης των µεθοριακών γεφυρών θα πρέπει να είναι ιδιαίτερα πολύπλοκο.

ΠΕΡΙΓΡΑΦΗ ΤΟΥ ΑΙΤΗΘΕΝΤΟΥ ΜΕΤΡΟΥ ΠΑΡΕΚΚΛΙΣΗΣ

Το µέτρο παρέκκλισης που ζήτησαν η Γερµανία και η Γαλλία αποβλέπει στο να θεωρηθεί ότι, για την κατασκευή
και τη συντήρηση ορισµένων µεθοριακών γεφυρών επί του Ρήνου, περιλαµβανοµένων και της υπηρεσίας χειµερινής
συντήρησης και του τρέχοντος καθαρισµού, το εδαφικό όριο µεταξύ της Γερµανίας και της Γαλλίας τοποθετείται
στο µέσο κάθε σχετικής γέφυρας.

Οι µεθοριακές γέφυρες επί του Ρήνου στις οποίες θα πρέπει να εφαρµοσθεί η παρέκκλιση είναι οι γέφυρες που θα
κατασκευασθούν στο µέλλον και θα συνδέονται µε δηµόσιες οδούς εκτός του δικτύου των αυτοκινητοδρόµων και
των εθνικών οδών στη Γαλλία, µε δηµόσιες οδούς εκτός του δικτύου των οµοσπονδιακών οδών µεγάλης
επικοινωνίας στη Γερµανία.
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Το αιτούµενο µέτρο δεν αφορά τις άλλες γέφυρες, στις οποίες µπορούν να εφαρµοσθούν διαφορετικά µέτρα
παρέκκλισης. Έτσι, η απόφαση του Συµβουλίου 97/189/ΕΚ της 17ης Μαρτίου 1997 (1) θα εξακολουθεί να
εφαρµόζεται.

ΓΝΩΜΗ ΤΗΣ ΕΠΙΤΡΟΠΗΣ

Η δυνατότητα παρέκκλισης από την έκτη οδηγία προβλέπεται, από το άρθρο 27 της έκτης οδηγίας, µε σκοπό να
απλοποιηθεί η είσπραξη του φόρου ή να αποφευχθούν ορισµένες φοροδιαφυγές ή φοροαποφυγές.

∆εν πρέπει να αµφισβητηθεί ότι η εφαρµογή των κανονικών κανόνων εδαφικότητας του ΦΠΑ ενδέχεται να
δηµιουργήσει σηµαντικές δυσκολίες, που περιγράφονται ανωτέρω, για τους παράγοντες που συµµετέχουν στα
έργα κατασκευής ή συντήρησης των µεθοριακών γεφυρών επί του Ρήνου.

Το προβλεπόµενο από την Γερµανία και τη Γαλλία µέτρο που αποβλέπει στο να καθορίσει, για την εφαρµογή της
νοµοθεσίας όσον αφορά το ΦΠΑ, το εδαφικό όριο µεταξύ αυτών των δυο κρατών µελών στο µέσον κάθε σχετικής
γέφυρας, θα επιτρέψει να εξαλειφθούν αυτές οι δυσκολίες. Εξάλλου, το κριτήριο οριοθέτησης που λαµβάνεται
υπόψη φαίνεται απλό και δίκαιο ως προς την εφαρµογή του.

Το προβλεπόµενο µέτρο υπάγεται εποµένως στα µέτρα που έχουν ως στόχο την είσπραξη του φόρου.

Τέλος, πρέπει να τονισθεί το γεγονός ότι, συνολικά, η παρέκκλιση δεν θα έχει κανένα αποτέλεσµα στη φορολο-
γητέα βάση για τον ΦΠΑ· εποµένως δεν θα έχει επίπτωση στους ίδιους πόρους των Κοινοτήτων που προέρχονται
από το ΦΠΑ.

Για το λόγο αυτό, η Επιτροπή προτείνει στο Συµβούλιο να επιτρέψει στη Γερµανία και στη Γαλλία να εφαρµόσουν
το µέτρο παρέκκλισης του άρθρου 3 που ζητούν.

(1) ΕΕ L 80 της 21.3.1997, σ. 20.

ΤΟ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟ ΤΗΣ ΕΥΡΩΠΑΪΚΗΣ ΕΝΩΣΗΣ,

Έχοντας υπόψη:

τη συνθήκη για την ίδρυση της Ευρωπαϊκής Κοινότητας,

την έκτη οδηγία 77/388/ΕΟΚ του Συµβουλίου της 17ης Μαΐου
1977 περί εναρµονίσεως των νοµοθεσιών των κρατών µελών των
σχετικών µε τους φόρους κύκλου εργασιών — Κοινό σύστηµα
φόρου προστιθεµένης αξίας: οµοιόµορφη φορολογική βάση (1),
και ιδίως το άρθρο 27, παράγραφος 1,

την πρόταση της Επιτροπής,

Εκτιµώντας τα εξής:

(1) Με δύο αιτήσεις που απηύθυναν στην Επιτροπή στις
28 ∆εκεµβρίου 2001 και στις 7 Ιανουαρίου 2002, αντίστοιχα,
η Γερµανία και η Γαλλία ζήτησαν την άδεια να εφαρµόσουν
µέτρο παρέκκλισης του άρθρου 3 της οδηγίας 77/388/ΕΟΚ

σχετικά µε την κατασκευή και τη συντήρηση ορισµένων διασυ-
νοριακών γεφυρών επί του Ρήνου.

(2) Με επιστολή της 25ης Φεβρουαρίου 2002, η Επιτροπή ζήτησε
από τις γερµανικές και γαλλικές αρχές να της δώσουν διευκρι-
νίσεις σχετικά µε την εµβέλεια της αιτούµενης παρέκκλισης.

(3) Με επιστολή των γερµανικών αρχών της 19ης Ιουνίου 2002,
την οποία προσυπέγραψαν οι γαλλικές αρχές, επιστολή που
καταχωρήθηκε στη Γενική Γραµµατεία της Επιτροπής στις
22 Ιουλίου 2002, δόθηκαν στην Επιτροπή οι προαναφερθείσες
διευκρινίσεις, που συµπληρώνουν τις αρχικές αιτήσεις.

(4) Τα άλλα κράτη µέλη ενηµερώθηκαν για την αίτηση που συ-
µπληρώθηκε µε αυτόν τον τρόπο από την Γερµανία και τη
Γαλλία µε επιστολή της 31ης Ιουλίου 2002.

(5) Οι εν λόγω διασυνοριακές γέφυρες επί του Ρήνου είναι οι
γέφυρες που θα κατασκευασθούν στο µέλλον και θα συνδέο-
νται µε τις δηµόσιες οδούς εκτός του δικτύου των αυτοκινη-
τοδρόµων και των εθνικών οδών στη Γαλλία, και µε τις δηµό-
σιες οδούς εκτός του δικτύου των οµοσπονδιακών οδών µεγά-
λης επικοινωνίας στη Γερµανία.
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(6) Το µέτρο παρέκκλισης που ζήτησαν η Γερµανία και η Γαλλία
αποβλέπει στο να θεωρηθεί ότι, για την κατασκευή και τη
συντήρηση των εν λόγω γεφυρών, το εδαφικό όριο µεταξύ
της Γερµανίας και της Γαλλίας, που εφαρµόζεται όσον αφορά
το ΦΠΑ, βρίσκεται στο µέσον αυτών των γεφυρών.

(7) Ελλείψει ειδικού µέτρου, ο τόπος φορολόγησης µε ΦΠΑ των
έργων κατασκευής και συντήρησης επί των µεθοριακών γεφυ-
ρών θα αποτελεί συνάρτηση του γεωγραφικού εδαφικού ορίου
µεταξύ των δύο κρατών µελών, το οποίο βρίσκεται στο σηµείο
όπου ο ποταµός έχει το µεγαλύτερο βάθος· εκτός από τις
δυσκολίες που ενδέχεται να υπάρχουν, σε πρακτικό επίπεδο,
για να καθορισθεί αυτό το όριο, αυτό τροποποιείται µε την
πάροδο του χρόνου. Το καθεστώς του ΦΠΑ που εφαρµόζεται
στα έργα κατασκευής ή συντήρησης των µεθοριακών γεφυρών
θα πρέπει εποµένως να είναι πολύ πολύπλοκο για τους παρά-
γοντες που υλοποιούν αυτά τα έργα.

(8) Η παρούσα παρέκκλιση, που αποβλέπει στο να καθορίσει το
εδαφικό όριο µεταξύ Γερµανίας και Γαλλίας στο µέσο των
σχετικών διασυνοριακών γεφυρών, αποβλέπει εποµένως στο να
απλοποιήσει την είσπραξη του φόρου που αφορά την κατα-
σκευή ή τη συντήρηση αυτών των γεφυρών.

(9) Το µέτρο παρέκκλισης δεν έχει ως αποτέλεσµα τη µείωση της
φορολογητέας βάσης για το ΦΠΑ. Εποµένως δεν έχει επίπτωση
στους ίδιους πόρους των Κοινοτήτων που προέρχονται από το
ΦΠΑ,

ΕΞΕ∆ΩΣΕ ΤΗΝ ΠΑΡΟΥΣΑ ΑΠΟΦΑΣΗ:

Άρθρο πρώτο

Με παρέκκλιση του άρθρου 3 της οδηγίας 77/388/ΕΟΚ, επιτρέπε-
ται στη Γερµανία και τη Γαλλία, για τις µεθοριακές γέφυρες επί του
Ρήνου που αναφέρονται στο άρθρο 2, να καθορίσουν το εδαφικό
όριο µεταξύ των δύο κρατών στο µέσον των εν λόγω γεφυρών,
όσον αφορά τον τόπο επιβολής του φόρου προστιθεµένης αξίας
στις παραδόσεις αγαθών, στην παροχή υπηρεσιών, στις ενδοκοινο-
τικές αποκτήσεις και στις εισαγωγές αγαθών που προορίζονται για
την κατασκευή ή τη συντήρηση αυτών των γεφυρών, περιλαµβανο-
µένης και της υπηρεσίας χειµερινής συντήρησης και του τρέχοντος
καθαρισµού.

Άρθρο 2

Οι µεθοριακές γέφυρες επί του Ρήνου στις οποίες εφαρµόζεται η
παρούσα απόφαση είναι οι γέφυρες που θα κατασκευασθούν και θα
συνδέονται µε τις δηµόσιες οδούς εκτός του δικτύου των αυτοκι-
νητοδρόµων και των εθνικών οδών στη Γαλλία, και µε τις δηµόσιες
οδούς εκτός του δικτύου των οµοσπονδιακών οδών µεγάλης επι-
κοινωνίας στη Γερµανία.

Άρθρο 3

Η παρούσα απόφαση απευθύνεται στην Οµοσπονδιακή ∆ηµοκρατία
της Γερµανίας και στη Γαλλική ∆ηµοκρατία.
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